
 

                                                               

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA 
CPNJ: 16.445.843/0001-31 - Praça José Alves de Carvalho, 

15, Centro, Itaguaçu da Bahia - BA – E-mail: 

pmidab@gmail.com. 

DECRETO 206/2025 DE 02 DE JUNHO DE 2025 
 
 

Renova os membros do 
CONSELHO MUNICIPAL DE 
PROMOÇÃO E IGUALDADE 
RACIAL  de Itaguaçu da Bahia e 
da outras providencias. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA – Estado da Bahia, 
no uso de suas atribuições legais, e com fundamento no art. 72 item VII 
da Lei Orgânica e na Lei 485/18 de 10 de Agosto de 2018 no Art. 1º e no 
seu Art. 5º,  
 
DECRETA 
 

Art. 1º Fica renovado os membros do CONSELHO MUNICIPAL 

PROMOÇÃO E IGUALDADE RACIAL  com mandato de 02(dois) anos 

com as seguintes composições: 

I - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA , 

COMPROMETIDAS COM A PROMOÇÃO E IGUALDADE RACIAL 

 

REPRESENTANTE NEGRO(A) DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA: 
 
TITULAR: Ezio Gomes de Souza 
SUPLENTE: Tania Martins de Souza Bento 
 
REPRESENTANTE DAS EXPRESSÃOES CULTURAIS(CAPOEIRA) 
 
TITULAR: Robson Pereira Santos 
SUPLENTE: Savio Felix de Souza 
 
REPRESENTANTE DAS EXPRESSÕES RELIGIOSAS 
 
TITULAR: Jose Diolino 
SUPLENTE: Erenaldo Martins de Souza 



 

                                                               

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA 
CPNJ: 16.445.843/0001-31 - Praça José Alves de Carvalho, 

15, Centro, Itaguaçu da Bahia - BA – E-mail: 

pmidab@gmail.com. 

 
 
 

•  
REPRESENTANTE DAS REPRESENTATIVAS DE TRABALHADORES 
 
TITULAR: Anfilofio da Conceição Lopes Miranda 
SUPLENTE: Aline Santos Bastos 
 
REPRESENTANTE DE COMUNIDADE QUILOMBOLA 
 
TITULAR: Valdivino Francisco da Conceição 
SUPLENTE: Arnaldo Pereira Gomes 
 
 
II - REPRESENTANTE DO PODER PUBLICO  
 
 
REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL PROMOÇÃO E 
IGUALDADE RACIAL 
 
TITULAR: Misael Pereira Diolino 
SUPLENTE: Rita de Cassia Pereira Tarrão 
 
 
REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
TITULAR: Evangelisto Rodrigues da Silva 
SUPLENTE: Rita de Cassia Pereira Tarrão 
 
REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇAO SOCIAL 
 
TITULAR: Francisco Tertuliano Miranda 
SUPLENTE: Cristina Silva Apolinario 
 
 REPRESENTANTE DO GABINETE DO PREFEITO 
 
TITULAR: Miguel Honorio Peregrino Silva 
SUPLENTE: Jose Edson Silva ROCHA 
 
REPRESENTANTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREDORES: 



 

                                                               

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA 
CPNJ: 16.445.843/0001-31 - Praça José Alves de Carvalho, 

15, Centro, Itaguaçu da Bahia - BA – E-mail: 

pmidab@gmail.com. 

 
TITULAR: Lucas Nogueira Miranda 
SUPLENTE: Iure dos Santos Lima 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito, 02 de Junho de 2025 

 
 

Adão Alves de Carvalho Filho 
Prefeito Municipal 

 
 


